2018(平成 30)年 5月 8日開催 国際関係学部教授会議事録  1

2018（平成30）年度 第３回国際関係学部教授会議事録 要旨

日 時：２０１８年 ５月 ８日（火）１５時０３分～１６時５３分

場 所：管理棟３階 第1会議室

構成員：２９名（定足数１５名）

出席者：２８名（定足数充足）

議 長：新里 孝一（学部長）

◆附議案件

Ⅰ学部内各種委員会等報告（報告承認事項）

①教務委員会

委員長より、下記の報告があり、承認された。

１）短期語学研修参加による単位認定について（1名）

２）2017年度後期終了時の成績不振学生の指導について

３）2018年度卒業論文関連書類の配布について

４）第1回キャリア講演会のお知らせについて

５）留年した4年生のDACIXの取扱いについて

６）2018年度（後期）チュートリアルで使用するキャリア教育用のテキストについて

 ７）2019年度からの新カリキュラム担当教員（案）について

８）5月15日チュートリアルにおける地域研究学会総会の開催について

 ９）フレンドシップウォーク2018の参加申し込みについて

②国際交流委員会

委員長より、下記の報告があった。

１）2018年度現地研修履修者数について

２）現地研修に係る学生代表者などの選出について

③地域言語教育委員会

委員長より、第21回ALSCスピーチコンテスト開催について報告があった。

④内部質保証委員会

委員長より、下記の報告があった。

１）2018年度自己点検・評価活動説明会および個別説明会について

  ２）卒業生アンケート（全学）の回答率について

⑤地域研究学会

 委員長より、アジアミックス開催について報告があった。

⑥東松山キャンパス運営委員会

 東松山担当主任より、運営委員会の報告があった。

⑦全学委員会

１）全学教務委員会委員よりナンバリング、アセスメントポリシー、ルーブリック研修会開催の連絡があった。

⑧その他

 議長より、奨学金留学の募集についての報告があった。

Ⅱ報告承認事項

１．2019(平成31)年度特別研究期間制度・国内研究員・海外研究員・海外研究員(長期・短期)・海外留学者に関する件

議長より、特別研究期間制度等の申請者について、人事委員会で諸規定に基づき選考した結果の報告があり、

1名を候補者として推薦することを承認した。

２．学校法人大東文化学園評議員候補者の推薦に関する件

議長より、学校法人大東文化学園評議員候補者として、1名を推薦する旨の提案があり、これを承認した。

３．東松山担当主任の代理に関する件

2018(平成 30)年 5月 8日開催 国際関係学部教授会議事録  2

議長より、東松山担当主任の代理者を1名に依頼する旨の報告があり、これを承認した。

４．2019(平成31)年度転学部・転学科の取扱いに関する件

  議長より、資料のとおり提案があり、これを承認した。

５．2018(平成30)年度スポーツ奨学生の認定に関する件

議長より、スポーツ奨学生について、資料に基づき15名（国際関係学科8名・国際文化学科7名）の候補者

の報告があり、これを承認した。

６．2019(平成31)年度スポーツ推薦入学試験の配分に関する件

議長より、スポーツ推薦入学試験募集人員のクラブ別配分原案について、資料に基づき報告があり、これを承

認した。

７．2019(平成31)年度スポーツ推薦入学試験募集人員に関する件

議長より、定員数以上の受入れが可能かどうかの検討依頼があった際の対応について、提案がありこれを承

認した。

８．2019(平成31)年度協定校派遣留学生募集（中国語圏）（英語・欧州語圏）（アジア・アフリカ圏）の選考委員

の委嘱に関する件

議長より、選考委員として、4名を推薦する旨の提案があり、これを承認した。

９．専任教育職員就業規則（兼職及び兼業等）第２３条に関する件

議長より、4件の兼職および兼業について資料に基づき報告があり、これを承認した。

１０．就業規則（出張勤務・国内・海外）第７条の６に関する件

議長より、3件の海外渡航について資料に基づき報告があり、これを承認した。

Ⅲ議案事項

１．2019(平成31)年度入学試験実施概要に関する件

議長より、前回の教授会で保留とした「入学試験概要」の該当箇所について、資料のとおり提案があり、これ

を承認した。

２．2019(平成31)年度指定校推薦入試に係る指定校の選考に関する件

議長より、指定校選考について、資料に基づき提案があり、これを承認した。

３．2019(平成31)年度昇任人事に関する件

議長より、昇任人事について、人事委員会の申し合わせに従い、学則及び国際関係学部人事に関する内規に基

づき、審査委員会を設置し手続きすることの説明があり、これを承認した。

４．2019(平成31)年度専任教育職員の新規採用計画（案）に関する件

議長より、専任教員人事計画（案）に基づいて、人事委員会で承認された選考計画の提案があり、選考委員会

（インドネシア語・英語）を設置することを承認した。

５．2018(平成30)年度国際関係学科非常勤講師の新規採用に関する件（国際法Ａ・Ｂ）

  議長より、疾病の加療が必要である専任教員の授業措置にともなう非常勤講師の採用について、人事委員会で

承認された報告があり、諸規定に基づき、選考委員会を設置し手続きすることが提案され、これを承認した。

６．学籍異動に関する件

 幹事より、学籍異動一覧表に基づき報告があり、これを承認した。

７．学生の処分に関する件

議長より、4月の教授会で議決した建議に関して、学長文書に基づき報告があった。学長の決定に従って処分するこ

とについて、教授会は承認した。続いて教育指導計画（案）について、資料に基づき提案があり、これを承認した。

Ⅳ報告事項（学部長報告）

議長より、資料に基づき下記の報告があった。

１．2018(平成30)年度科学研究費補助金採択状況について

２．2018(平成30)年度ゼミ合宿（課外活動）に伴う申請について

３．「埼玉発世界行き」奨学金（学位取得コース・地域活躍コース）について

４．国際交流センターからの報告について

2018(平成 30)年 5月 8日開催 国際関係学部教授会議事録  3

５．2018年度入学前教育受講者数（全学）について

６．教育・研究業績システム登録データの更新（確認）作業について

７．フレンドシップ・ウォーク2018について

８．FD委員会からの報告について

９．学長室広報誌「Daito to Day」

１０．その他

１）学生の活躍について

以 上